
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 10 de Julho de 2012 – 103 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO SPAL - nº 05 .2012/0319 – PEM
Objeto: Tubos e anéis em concreto armado, tampões em ferro fundido 
e tubos cerâmicos. Propostas vencedoras: FUNDIÇÃO ALEA LTDA, 
para os itens 01 e 05, no valor de R$ 30.866,64, CERÂMICA PARA-
PUAN LTDA, para o item 02, no valor de R$ 10 .533,60 e PáDUA 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, para os itens 03 e 04, no valor 
de R$9 .454,55 .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2012/0364 – PEM
Objeto: Localizador de Tubulações Metálicas Enterradas . Revogado, 
conforme consta dos autos .

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL - nº 05.2012/0300 – PPM
Objeto: Bomba horizontal reautoescorvante . Proposta vencedora: 
ESCO COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, 
para o item único, no valor de R$17 .800,00 .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2012/0455 - PEM.
Objeto: Tubos em PVC. Dia da Licitação: 24 de julho de 2012, às 
14:45 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte . Edital disponível em: 11/07/2012 Mais informações: www .
copasa .com .br (link: Licitações e Compras/Pregão) .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2012/0454 - PEM.
Objeto: Tampões em Ferro Fundido . Dia da Licitação: 24 de julho de 
2012, às 14:15 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte . Edital disponível em: 11/07/2012 Mais informa-
ções: www .copasa .com .br (link: Licitações e Compras/Pregão) .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2012/0453 - PEM.
Objeto: Tubos em PVC. Dia da Licitação: 24 de julho de 2012, às 
08:45 horas . Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo 
Horizonte . Edital disponível em: 11/07/2012 Mais informações: www .
copasa .com .br (link: Licitações e Compras/Pregão) .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05.2012/0452 - PPM.
Objeto: Turbidímetros e Fluorímetros . Dia da Licitação: 24 de julho de 
2012 às 09:00 horas. Local: Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio 
- Belo Horizonte . Edital disponível em: 11/07/2012 . Mais informações: 
www .copasa .com .br (link: Licitações e Compras/Pregão) .

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL SPAL nº 05.2012/0420 – PPM.
Objeto: Papel Toalha . A COPASA MG informa que o Pregão Presen-
cial, objeto acima mencionado, marcado pra o dia 10/07/2012, às 09:00 
horas, fica adiado para o dia 26 de julho de 2012 às 09:00 horas. Local: 
Rua Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em: 12/07/2012 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Licitações e Compras/Pregão). Motivo: Alteração na especificação.

A DIRETORIA

DISPENSA DE LICITALÇÃO
Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso xxIII, da lei 8 .666/93 . Objeto: 
Alienação de 30 microcomputadores com licenças Windows 7 profes-
sional x64, 30 monitores, 30 teclados e 30 mouses, para a COPASA 
SERVIÇOS DE SANEAMENTO INTEGRADO DO NORTE E NOR-
DESTE DE MINAS GERAIS S/A – COPANOR . Prestador e Valor: 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA 
MG . R$40 .000,00 . Reconhecimento do ato: Heloísa Helena C . D . 
Moraes, Superintendência de Telecomunicações e de Tecnologia da 
Informação . Gelton Palmieri Abud . Diretoria de Gestão Corporativa . 
Ratificação do ato: Ricardo Augusto Simões Campos, Diretor-Presi-
dente da COPASA MG . 

33 cm -09 317999 - 1

deParTamenTo eSTadUal de 
TelecomUnIcaçõeS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de licitação

A CL comunica a realização do processo licitatório do DETEL. end. 
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves – Rod . Prefeito 
Américo Gianetti, s/n – Prédio Gerais – 11º andar – Bairro Serra Verde 
– Belo Horizonte- MG – modalidade: Pregão Eletrônico nº 02/2012 – 
Processo nº 238103500015/2012 . Objeto: Aquisição de Veículos aber-
tura às 10:00 horas do dia 23/07/2012. O edital encontra-se disponibili-
zado em sua íntegra no site: www .compras .mg .gov .br

2 cm -09 317888 - 1

InSTITUTo de TerraS de mInaS GeraIS

Instituto de Terras do Estado de Minas Gerais – ITER
Extrato ao Termo de Cooperação Técnica 179/2012 entre SEERF / 
ITER e o Município de Gameleiras Obj: A execução de ações para legi-
timação de áreas nas zonas urbanas e de expansão urbana no Muni-
cípio em epígrafe . Vig .: 24 meses, a partir de sua publicação . Ass . 
20/06/2012
Extrato ao Termo de Cooperação Técnica 180/2012 entre SEERF / 
ITER e o Município de Jaíba Obj: A execução de ações para legitima-
ção de áreas nas zonas urbanas e de expansão urbana no Município em 
epígrafe . Vig .: 24 meses, a partir de sua publicação . Ass . 29/06/2012
Extrato ao Termo de Cooperação Técnica 181/2012 entre SEERF / 
ITER e o Município de Chapada do Norte Obj: A execução de ações 
para legitimação de áreas nas zonas urbanas e de expansão urbana no 
Município em epígrafe . Vig .: 24 meses, a partir de sua publicação . Ass . 
29/06/2012

4 cm -09 317545 - 1

defenSorIa PúblIca do 
eSTado de mInaS GeraIS

ExTRATO DE TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS e HAROLDO DE FREITAS VAS-
CONCELOS . Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Inicial de locação de imóvel na Comarca de Pitangui/MG. Vigência: 
10/07/2012 à 09/07/2013. Valor Total: R$15.448,68 (Quinze mil qua-
trocentos e quarenta e oito reais e sessenta e oito centavos) . Valor Men-
sal: R$1 .287,39 (Um mil duzentos e oitenta e sete reais e trinta e nove 
centavos) . Dotação Orçamentária: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .339036
 .11 .10 .1 do orçamento em vigor, Lei nº . 20 .026/2012 e suas alterações . 
Andréa Abritta Garzon Tonet e Haroldo de Freitas Vasconcelos. Belo 
Horizonte, 14 de junho de 2012 .

3 cm -09 317954 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
E AMC INFORMÁTICA LTDA. Espécie: Contrato de prestação de 
serviços de impressão e reprografia, com assistência técnica e manu-
tenção corretiva, preventiva e especializada, reposição de peças e insu-
mos (exceto papel) . VIGÊNCIA: 06/07/2012 a 06/07/2015 . VALOR 
TOTAL: R$ 3 .949 .525,80 (Três milhões e novecentos e quarenta e 
nove mil e quinhentos e vinte cinco reais e oitenta centavos) . VALOR 
MENSAL: R$ 109 .709,05 (Cento e nove mil e setecentos e nove reais 
e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1441.03.092.726.
4150 .0001 .3390 .3919 .10 .1, conforme Lei nº . 19 .418/2011 e suas altera-
ções . SIGNATáRIOS: Ana Cláudia da Silva Alexandre e Arlete Cava-
lheiro Cardoso e Alcides Moreira Cardoso . Belo Horizonte, 06 de julho 
de 2012 .

3 cm -09 317965 - 1

advocacIa-Geral do eSTado

ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
Extrato do 4º Termo Aditivo nº . 1080-39 .36-17 .04-2012-60 .
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a Com-
panhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - PRO-
DEMGE . Objeto: Alteração das seguintes cláusulas em função da 
inclusão, alteração e exclusão de serviços: Cláusula 1ª – DO OBJETO 
E DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO, Cláusula 2ª – DOS NIVEIS DE 
SERVIÇO, Cláusula 3ª – DA DEMANDA E VOLUMETRIA e Cláu-
sula 4ª – DO VALOR, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE. Valor 
Anual: R$ 775 .824,57 . Dotações Orçamentárias: 
1081 .03 .092 .701 .4259 .0001 .339039-36 .10 .1 .0, 
1081 .03 .122 .701 .2002 .0001 .339039-36 .10 .1 .0, 
1081 .03 .092 .707 .1028 .0001 .339039-36 .10 .1 .0 e 
1081 .03 .092 .707 .1030 .0001 .339039-36 .10 .1 .0

Belo Horizonte, 09/07/2012 .
4 cm -09 317686 - 1

PolícIa mIlITar do eSTado 
de mInaS GeraIS

 PMMG-CAA-8 x Auto Posto Timburé Ltda.Contrato 14.545/2012. 
Objeto: Fornecimento combustível para fração de Aimorés. Vigência: 
20/06/2012 a 31/12/2012 . Valor R$ 7 .976,19 .

1 cm -09 317564 - 1
PMMG/5º BPM x Jetmax Ltda . Contrato 9869/2009, Termo Aditivo . 
Objeto: Prorrogar vigência para até 06/05/2013 e franquia passa para 
7.000 cópias Valor: R$ 2.350,32

1 cm -09 317634 - 1
PMMG – 4º BPM x TRIDEL Construtora Ltda. Contrato 13.529/2011; 
2º Termo Aditivo ao contrato referente à Obra de Construção da 
NAIS/5ª RPM. Objeto: prorrogação de prazo. Vigência: 06/07/12 a 
05/10/12 .

1 cm -09 317725 - 1
PMMG-COdont. X WF Tecnologia Cientifica Ltda. Contrato nº 
01/2008-4º Aditivo. Objeto: prorrogar vigência até 30/06/2013 e garan-
tia contratual de Fiança bancária em substituição a caução em dinheiro . 
Valor R$ 418 .429,80 anual .

1 cm -09 317830 - 1
 PMMG – 13ª RPM X Prefeitura Municipal de Ewbanck da Câmara/
MG. Convênio 13/2009; 1º Aditivo; Objeto: Estabelecer quantidade, 
espécie, valores, recursos materiais a serem fornecidos pelo municí-
pio à PMMG. Vigência 19/06/12 a 19/06/13. PMMG – 13ª RPM X 
Prefeitura Municipal de Ressaquinha/MG. Convênio 04/2009; 1º Adi-
tivo; Objeto: Estabelecer quantidade, espécie, valores, recursos mate-
riais a serem fornecidos pelo município à PMMG. Vigência 09/07/12 
a 09/07/13 .

2 cm -09 317860 - 1
PMMG-14ªCia PM Ind.Pregão Eletrônico;Objeto:Serviço de manuten-
ção de viaturas da PMMG/14ªCia PM Ind,conforme Edital.Propostas: 
envio ao Portal Compras MG,entre 08:30h de 10/07/2012 até as 09:30h 
de 19/07/2012 .www .compras .mg .gov .br e https:// www . .policiamilitar .
gov .br/portal-pm/licitação .action,

1 cm -09 317857 - 1
 CMI – PMMG x Leonardo Bruno Rossi . Contrato nº 33/2012 . Objeto: 
Prestação de serviço de substituição do telhado da Seção de Transportes 
do CMI, conforme o TR do PE 06/2012 .

1 cm -09 318027 - 1
CMI – PMMG X FIAT Automóveis SA. Contrato nº 35/2012. Objeto: 
Aquisição de viaturas policiais, conforme TR da Ata do RP 01/2012 .

1 cm -09 318055 - 1

PolícIa cIvIl do eSTado de mInaS GeraIS

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Editais e Avisos

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Ato de Ratificação de Dispensa de Licitação

Referência: Processo nº 179/2012
Objeto: Ratificação de dispensa de licitação para a contratação direta 
com as empresa Maria José Lopes, objetivando o fornecimento de 
alimentação aos presos condenados e/ou aguardando julgamento na 
Cadeia Pública de Itanhandu/MG .
O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso das atri-
buições que lhe conferem os artigos 3º e 4º, da Lei Delegada n .º101, de 
29 de janeiro de 2003; 1º do Decreto 43.852, de 11 de agosto de 2004 e 
3 .º da Resolução 7 .062/ PCMG de 07/07/2008, nos termos do Parecer 
n .º1092/2012 da Assessoria Jurídica e com fulcro no inciso IV do artigo 
24 da Lei n.º 8.666/93, Ratifica o ato de dispensa de licitação para a 
contratação direta com a empresa Maria José Lopes, vigência, objeto, 
especificação e vigência contidos no instrumento de contrato, com o 
valor total estimado em R$ 18 .000,00( dezoito mil reais), a ser custe-
ado pela dotação especificada no orçamento vigente, conforme consta 
do Despacho Autorizativo, ou que vier a ser fixada, ficando ratificados e 
convalidados todos os atos e expedientes já levados a efeito .

Belo Horizonte, aos 25 de junho de 2012 .

 Cylton Brandão da Matta
 Chefe da Polícia Civil

Homologação
Processo n .º277/2012
Modalidade: Pregão Eletrônico
Tipo: Menor preço
Órgão solicitante: 03ª DRPC de Itabira /MG.
Objeto: Aquisição de combustíveis para Depol de Santa Bárbara/MG
Licitante Vencedor: Comercial Caraça de combustíveis Automotivos 
Ltda , perfazendo o total de R$ 14 .922,00(quatorze mil novecentos e 
vinte e dois reais) .

Belo Horizonte, 09 de julho de 2012 .

Daniel Barcelos Ferreira .
Diretor de Material e Patrimônio

Retificação do Aviso de Licitação

Data da publicação na IOFMG: 07/07/2012

Processo Objeto Data da Sessão 
de Pregão

304/2012
Aquisição de combustíveis automo-
tores para Delegacia de Polícia de 
Monte Sião/MG .

31/07/2012
às 09:30h

305/2012
Aquisição de combustíveis automo-
tores para Delegacia de Polícia de 
Matipó/MG.

31/07/2012
às 09:30h

327/2012
Aquisição de combustíveis automo-
tores para Delegacia de Polícia de 
Extrema/MG .

31/07/2012
às 13:30h

334/2012
Aquisição de combustíveis automo-
tores para Delegacia de Polícia de 
Itacarambi/MG .

30/07/2012
às 09:30h

335/2012
Aquisição de combustíveis automoto-
res para Delegacia de Polícia de São 
Francisco/MG .

30/07/2012
às 13:30h

Belo Horizonte, 09 de Julho de 2012 .

Daniel Barcelos Ferreira
Diretor de Material e Patrimônio

 Aviso de Licitação

O Diretor de Material e Patrimônio/CPGF/SPGF, torna público para 
conhecimento dos interessados que serão realizados processos licitató-
rios, na modalidade Convite, para contratação de empresa especializada 
instalação de divisórias e implantação de pontos lógicos e elétricos, 
nos dias e horários abaixo discriminados, ficando mantida a Portaria 
nº 1617/2012, que designou a Comissão Especial . O Edital poderá ser 
obtido através do e-mail cotep@dmp.pcivil.mg.gov.br ou solicitação 
por escrito na Diretoria de Material e Patrimônio, na Rodovia Amércio 
Gianetti s/nº 4º Andar Edifico Minas Bairro Serra Verde . Maiores infor-
mações através do telefone: (31) 3915.7104/7103, a saber:

Nº 
Convite Material Data da 

Sessão

022
Contratação de empresa especializada para ins-
talação de divisórias e implantação de pontos 
lógicos e elétricos na Sede Delegacia Regional 
e Delegacia de Polícia de João Monlevade .

25/07/2012
às

15:00 h .

Belo Horizonte, 09 de julho de 2012

Daniel Barcellos Ferreira
 Diretor de Material e Patrimônio/PCMG 

21 cm -09 317886 - 1

corPo de bombeIroS mIlITar do 
eSTado de mInaS GeraIS

 CORPO DE BOMBEIROS
– 5º BBM – Ratificação de resumos de Termos de Cessões de Uso S/
nº relativo a 01 (uma) impressora HP Laserjet PRO CP1525NW, Patri-
mônio nº 078371, com valor estimado de R$ 832,94 e de 01 (um) Note-
book, marca Dell – Vostro 3300, Patrimônio nº 077823 para uso no 
desenvolvimento do Programa de Responsabilidade Social Bombeiro 
Mirim no 5º BBM - Uberlândia, com valor estimado de R$ 2 .690,00, 
ambas pertencente à Universidade Federal de Uberlândia – UFU, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de nº 126, datado de 
07Jul12, página 120, tendo em vista que cita um dos signatários como 
sendo o Sr Lucas Campos de Siqueira, Prefeito Municipal de Patrocí-
nio, sendo correto: Sr Cel BM Felipe José Aidar Martins, Cmt do 5º 
BBM e Sr Alfredo Júlio Fernandes Neto, Reitor da UFU . Permanecem 
inalteradas as demais informações contidas na publicação no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais acima citado.
– 8º BBM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401335 
000033/12 .
O Ordenador de Despesas do 8º BBM, torna público que estará rece-
bendo propostas para aquisição de bebedouros industriais e cartuchos 
para o CBMMG/8º BBM/Frações Destacadas e Centro de Treinamento, 
conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão 
Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 08:30h do dia 23Jul12, no 
Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e outras informações 
poderão ser obtidas na Seção de Licitação do 8º BBM, localizada a Rua 
Treze de maio, 74 – Centro – Cep: 38065-160 - Uberaba/MG, através 
dos telefones (34) 3317-8437 e o edital no site: www .compras .mg .gov .
br . Uberaba, 09Jul12 .
(a) André Humia Casarim, Maj BM - Ord. Desp.
 – CSM – Resumo do Contrato nº 18/2012 (SIAD-2777) de Forneci-
mento, firmado entre o Estado de Minas Gerais por meio do CBMMG 
e o fornecedor 03 .162 .982/0001-06 – Empresa Pimenta Maquinas 
e Suprimentos Ltda, Processo de compra nº 1401269025/12, Pregão 
eletrônico. Objeto: - 50 (cinqüenta) impressora a laser monocromá-
tica Brother – 5370 - DTW . Valor: total: R$ 63 .716,50 . Vigência: de 
05Jul12 a 31Dez12 . Dot Orç nº: 1401 .06 .182 .294 .4365 .0001 .449052 .0
7 .0 .53 .1 . Assinatura: 05Jul12 .
Sig: pela contratada: Leonardo Duarte Pimenta, pela contratante Blai-
ton Jaques Costa Coutinho - Maj BM .
– CSM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401269 047/12 . 
O Ordenador de Despesas do Centro de Suprimento e Manutenção 
torna público que estará recebendo propostas para aquisição de Leitor 
de DVD, Placas de Rede, Fontes, Teclados, Gravadores de Dvd, Mou-
ses, Processadores, Cabos UTP CAT6, Cabos de Rede CAT6, Moni-
tor em Led, Pastas Térmicas, Placa de Rede, Pendrive 8 Gb E Conec-
tor RJ 45 Fêmea, conforme especificações detalhadas no Anexo I, do 
Edital. A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 10:30h do 
dia 26Jul12, no Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e 
outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do CSM, 
à Rua Vinte e seis, nº 12, Bairro Tropical, Contagem/MG, através dos 
telefones (31) 3198-5728 ou 3198-5708(fax) e-mail: licitacao .csm@
gmail .com e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . Contagem/MG, 
09jul12 .
Blaiton Jaques Costa Coutinho, Maj BM .
– CSM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401269 049/12 . O 
Ordenador de Despesas do Centro de Suprimento e Manutenção torna 
público que estará recebendo propostas para aquisição de Cartuchos de 
Toner e Fitas para Impressoras, conforme especificações detalhadas no 
Anexo I, do Edital . A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá 
às 09:00h do dia 27Jul12, no Portal de Compras do Estado. A íntegra 
do edital e outras informações poderão ser obtidas na Seção de Lici-
tação do CSM, à Rua Vinte e seis, nº 12, Bairro Tropical, Contagem/
MG, através dos telefones (31) 3198-5728 ou 3198-5708(fax) e-mail: 
licitacao .csm@gmail .com e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . 
Contagem/MG, 09jul12 .
Blaiton Jaques Costa Coutinho, Maj BM .
– CSM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401269 054/12 . 
O Ordenador de Despesas do Centro de Suprimento e Manutenção 
torna público que estará recebendo propostas para aquisição de Pneus 
para as Viaturas do CBMMG, conforme especificações detalhadas no 
Anexo I, do Edital . A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá 
às 09:00h do dia 23Jul12, no Portal de Compras do Estado. A íntegra 
do edital e outras informações poderão ser obtidas na Seção de Lici-
tação do CSM, à Rua Vinte e seis, nº 12, Bairro Tropical, Contagem/
MG, através dos telefones (31) 3198-5728 ou 3198-5708(fax) e-mail: 
licitacao .csm@gmail .com e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . 
Contagem/MG, 09jul12 .
Blaiton Jaques Costa Coutinho, Maj BM .
– CSM – Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 1401269 055/12 . O 
Ordenador de Despesas do Centro de Suprimento e Manutenção torna 
público que estará recebendo propostas para aquisição de Óleo Lubri-
ficante e Hidráulico , Aditivo de Radiador, Fluido de Freio e Combus-
tível para Aeronave , conforme especificações detalhadas no Anexo I, 
do Edital. A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 10:30h 
do dia 24Jul12, no Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e 
outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação do CSM, 
à Rua Vinte e seis, nº 12, Bairro Tropical, Contagem/MG, através dos 
telefones (31) 3198-5728 ou 3198-5708(fax) e-mail: licitacao .csm@
gmail .com e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . Contagem/MG, 
09jul12 .
Blaiton Jaques Costa Coutinho, Maj BM .
– CSM – Resumo do contrato 0017/12 .
 Partes: CSM x MMC Automotores do Brasil Ltda . Do Objeto: Aquisi-
ção de 15 Viaturas Auto Comando de área (ACA) . Valor total do con-
trato: R$ 1 .937 .985,00 (um milhão e novecentos e trinta e sete mil e 
novecentos e oitenta e cinco reais) . Da vigência: O período de vigência 
do contrato será 31Dez12 devendo ter início a partir da data de sua 
publicação . Foro: BH . Data: 09Jul12 .
 Sig: Blaiton Jaques Costa Coutinho, MAJ . BM e Eduardo Cordeiro 
de Almeida e Silva .
– 2º BBM – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 
137128200009/12 .
O Ordenador de Despesas do 2º BBM, torna público que estará rece-
bendo propostas para aquisição de componentes e acessórios automo-
tivos (peças genuínas), para veículos das marcas Fiat, Iveco, Ford e 
Mitsubishi, com fornecimento parcelado para o CBMMG, conforme 
especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão Pública deste 
pregão eletrônico ocorrerá às 08:00h do dia 23Jul12, no Portal de Com-
pras do Estado . A íntegra do edital e outras informações poderão ser 
obtidas na Seção de Licitação do 2º BBM, à Av. João César de Oli-
veira, nº 3744, Bairro Eldorado, Contagem/MG, através dos telefones 

(31) 3359-6311 e 3359-6313 e o edital no site: www .compras .mg .gov .
br Contagem/MG, 09Jul12 .
João Batista de Sousa, Ten Cel BM .
– 4º BBM – Resumo de Convênio nº 4 .001/12 .
 Partes: O CBMMG e a Prefeitura de São João Del Rei. Espécie: 1º 
Termo de Convênio . Objeto: cooperação mútua entre os convenentes, 
visando à execução, pelo CBMMG, do serviço de prevenção e de com-
bate a incêndio, busca e salvamento, resgate e defesa civil no município 
e região de São João Del Rei . Vigência: 15Jul12 a 14Jul13 . Foro: BH . 
Juiz de Fora, 01Jul12 .
 Sig: Anderson Luiz Esteves Gomes, Ten Cel e Nivaldo José de 
Andrade .
– 7º BBM – Aviso de Licitação – Pregão eletrônico- Processo nº 
140130800033/12 .
O Ordenador de Despesas do 7º BBM torna público, para conhecimento 
das empresas interessadas e que atenderem a todas às condições exigi-
das no edital, que estará recebendo propostas para, Aquisição de Mate-
riais para o circuito fechado de TV, conforme especificações detalha-
das no Anexo I, do instrumento convocatório. A proposta deverá ser 
encaminhada para o sítio: www .compras .mg .gov .br . A sessão Pública 
do Pregão eletrônico ocorrerá às 09:00h do dia 25Jul12.A íntegra do 
edital do pregão eletrônico e outras informações poderão ser obtidas na 
Seção de Licitação do 7º BBM, localizada a Rua Pires e Albuquerque, 
200, Centro, Montes Claros/MG, através do telefone (38) 32128793 e o 
edital no site: www .compras .mg .gov .br .
– DAL – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 0000000127/12 
para o planejamento de registro de preços n° 127/12.
O Cel BM Gestor do Registro de Preços do CBMMG/DAL torna 
público, que estará recebendo propostas para registrar preços para a 
aquisição de Auto Comando de área – ACA, para suprir as necessi-
dades do CBMMG, conforme especificações detalhadas no Anexo I, 
do Edital. A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 08:30h 
do dia 20Jul12, no Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e 
outras informações poderão ser obtidas na Seção de Licitação da DAL, 
localizada à Av. Amazonas, nº 3155, Bairro Barroca, BH/MG, através 
dos telefones (31) 3379-3629 ou 3379-3631 e o edital no site: www .
compras .mg .gov .br . BH, 09Jul12 .
(a) João Luiz Ramos, Cel BM/Gestor .
– Aj . Geral – Resumo de Rescisão Contratual . Partes: Ajudância Geral 
e a empresa Terra Viagens E Turismo Ltda .
O Ordenador de Despesas da Ajudância Geral, torna público que 
rescindiu o Contrato nº 2661/12 de forma Unilateral, oriundo do 
Registro de Preços: Planejamento nº 41/11; Processo de Compras nº 
140101300001/12, cujo objeto era prestação de serviços de reserva, 
emissão, remarcação ou alteração e entrega de bilhetes de passagens 
aéreas nacionais e internacionais. Valor do contrato original de R$ 
132.551,40 (cento e trinta e dois mil, quinhentos e cinqüenta e um reais, 
quarenta centavos) e o valor rescindido foi de R$ R$ 117 .833,09 (cento 
e dezessete mil oitocentos e trinta e três reais e nove centavos) . Funda-
mento Legal (Lei 8 .666/93, Art . 78, Inc . I e Art . 79, Inc . I e Decreto nº 
45 .902/12, Art . 51) .
Mauricio de Lima Ramos, Ord . de Desp . da UE .

35 cm -09 317970 - 1

GabIneTe mIlITar do Governador

RATIFICAÇÃO DE ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Coronel PM Chefe do Gabinete Militar do Governador do Estado de 
Minas Gerais, no uso da competência delegada pelo Decreto nº . 43 .817, 
de 14/06/2004, nos termos do art . 26, da Lei 8 .666/93 e com base no 
Parecer Jurídico nº . 050/2012, emitido pela Assessoria Jurídica deste 
órgão, o qual adota, RATIFICA o Ato de Inexigibilidade de Licitação 
nº . 03/2012, exarado pelo Subchefe do Gabinete Militar do Governa-
dor, com fulcro no art . 25, caput, da Lei Nacional nº . 8 .666/93, obje-
tivando a contratação de serviços de inspeção e manutenção ao nível 
de revisão de MGB (Main Gear Box), TGB (Tail Gear Box), Rotor 
Mast, e substituição dos rolamentos do eixo de acionamento do rotor 
(Tail Rotor Drive Shaft Bearings) central e traseiro, conforme Manual 
de Manutenção do Fabricante, EUROCOPTER, da aeronave Dauphin 
AS 365 N2, prefixo PP-EPO, deste Gabinete Militar do Governador, 
no valor total de R$ 1 .728 .204,10 (um milhão setecentos e vinte e oito 
mil duzentos e quatro reais e dez centavos), com a empresa HELI-
BRAS - HELICÓPTEROS DO BRASIL S/A, inscrita no CNPJ sob o 
nº . 20 .367 .629/0001-81, pela dotação orçamentária nº . 1071 .06 .183 .74
3 .4271 .0001 .3390 .39 .35 .10 .1 . Belo Horizonte, 09 de julho de 2012 . (a) 
LUIS CARLOS DIAS MARTINS, CEL PM, Chefe do Gabinete Militar 
do Governador e Coordenador Estadual de Defesa Civil .

RATIFICAÇÃO DE ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Coronel PM Chefe do Gabinete Militar do Governador do Estado de 
Minas Gerais, no uso da competência delegada pelo Decreto nº . 43 .817, 
de 14/06/2004, nos termos do art . 26, da Lei 8 .666/93 e com base no 
Parecer Jurídico nº . 049/2012, emitido pela Assessoria Jurídica deste 
órgão, o qual adota, RATIFICA o Ato de Inexigibilidade de Licitação 
nº . 02/2012, exarado pelo Subchefe do Gabinete Militar do Governador, 
com fulcro no art . 25, caput, da Lei Nacional nº . 8 .666/93, objetivando 
a contratação de serviços de inspeção e manutenção, com aplicação de 
peças/componentes para a aeronave LEARJET 35 A, prefixo PT-LGW, 
deste Gabinete Militar do Governador, no valor total de R$ 106 .356,43 
(cento e seis mil trezentos e cinqüenta e seis reais e quarenta e três 
centavos) com a empresa DALLAS AIRMOTIVE M . DE MOTORES 
AERONAUTICOS LTDA, pela dotação orçamentária nº . 1071 .06 .183
 .743 .4271 .0001 .3390 .39 .35 .10 .1 . Belo Horizonte, 09 de julho de 2012 . 
(a) LUIS CARLOS DIAS MARTINS, CEL PM, Chefe do Gabinete 
Militar do Governador e Coordenador Estadual de Defesa Civil .

9 cm -09 317797 - 1

SecreTarIa-Geral da GovernadorIa

SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA

Extrato do 2º Termo Aditivo ao contrato Nº 53, que entre si celebram o 
Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria-Geral da Gover-
nadoria e a empresa Minas Gerais Administração e Serviços S/A – 
MGS . Objeto: Prorrogação de vigência pelo prazo de 12 (doze) meses 
com início em 10/07/2012 e término previsto para 09/07/2013; altera-
ção quanto à nomenclatura dos cargos e salários, conforme Plano de 
Cargos, Salários e Carreiras, homologado pelo Ministério do Trabalho e 
Emprego; e alteração do quadro de pessoal ao quantitativo inicialmente 
contratado, passando o valor total do contrato para R$15 .088 .359,48 . 
BHte . 09/07/2012 .

3 cm -09 318074 - 1
Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 54/2011, que entre si cele-
bram o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria-Geral 
da Governadoria e a empresa Associação Profissionalizante do Menor 
de Belo Horizonte . Objeto: Prorrogação de vigência com início em 
11/07/2012 e término previsto para 31/12/2012. BHte. 09/07/2012.

1 cm -09 317950 - 1
SECRETARIA-GERAL DA GOVERNADORIA

Extrato do 1º Termo Aditivo ao contrato nº 55, que entre si celebram o 
Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria Geral da Gover-
nadoria e o Centro de Integração Empresa-Escola de Minas Gerais – 
CIEE/MG . Objeto: Prorrogação de vigência pelo prazo de 12 (doze) 
meses, com início em 11/07/2012 e término previsto para 10/07/2013, 
redução de 10% para 8% na taxa de administração e acréscimo de 3 
(três) estagiários ao quantitativo inicialmente contratado, passando o 
valor total do contrato para R$93 .578,40 . BHte . 09/07/2012 .

3 cm -09 318090 - 1


